
DIAGNÓSTICO DE 
LAS PLANTAS DE 
TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES 
(PTAR) EN EL ÁMBITO 
DE LAS EMPRESAS 
PRESTADORAS

2022
JUNIO

Dirección de Fiscalización



PTAR LA CHIRA, 2021





DIAGNÓSTICO DE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
(PTAR) EN EL ÁMBITO DE LAS EMPRESAS PRESTADORAS 2022

Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento (Sunass)
Av. Bernardo Monteagudo 210 – 216     
Magdalena del Mar, Lima 17, Perú     
www.sunass.gob.pe

Se agradece a la Cooperación Alemana para el Desarrollo y la Cooperación 
Suiza – SECO, implementada por la Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, a través del proyecto PROAGUA II, el apoyo 
brindado para la edición y diagramación de este documento.
[...]
tomaba como referencia, en algunos casos, valores adoptados en otros países, proponiendo valores bajos de DBO 
y DQO y como recomendación revisar si la presencia de nutrientes de la materia orgánica estabilizada resultaría 
perjudicial para el riego. 

Actualmente, para la evaluación de solicitudes de autorización del reúso de efluentes tratados, la Autoridad Nacional 
del Agua verifica el cumplimiento de los valores de las guías de la Organización Mundial de la Salud (OMS), en virtud 
a lo dispuesto en el artículo 150 del reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, que señala que para la evaluación de 
las solicitudes de autorización de reúso de efluentes tratados, se deben tomar en cuenta los valores que establezca 
el sector correspondiente a la actividad a la cual se destinará el reúso del agua o que, en su defecto, se utilicen las 
guías de la OMS.

Con relación al control y vigilancia del reúso de las aguas residuales tratadas para riego, el mencionado reglamento 
señala que le corresponde a la Autoridad Administrativa del Agua. En el caso del reúso para riego de parques y 
áreas verdes de uso público es vigilado por la Dirección General de Asuntos Ambientales del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento (DGAA-MVCS).

Por lo mencionado anteriormente se advierte la conveniencia que los sectores responsables Saneamiento y 
Agricultura establezcan de forma consensuada, con sustento técnico y considerando el impacto regulatorio, los 
valores o criterios para la calidad del agua residual tratada para fines de reúso en riego.

PTAR SAN MARTÍN, 2021



5002. MARCO LEGAL

2.4 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 
DE LAS PTAR
La operación y mantenimiento de las PTAR está a cargo de los prestadores de servicios, que en el caso del ámbito 
urbano son las empresas prestadoras municipales casi en su totalidad, y la fiscalización está a cargo de la Sunass.

En ese sentido, la Sunass cuenta con un marco normativo establecido en el Reglamento de Calidad de la Prestación 
de los Servicios de Saneamiento (RCPSS), aprobado mediante Resolución de Consejo Directivo 11-2007-SUNASS-
CD y sus modificatorias, en el cual regula la calidad de la prestación de los servicios de saneamiento a cargo de las 
empresas prestadoras.

Con relación al tratamiento de las aguas residuales, esta norma establece que las empresas prestadoras están 
obligadas a implementar acciones necesarias para controlar los procesos de tratamiento de las aguas residuales con 
la finalidad de asegurar la calidad del efluente para su disposición final, cumpliendo con las disposiciones sectoriales 
vigentes. Además, deben monitorear las descargas de los usuarios que pudieran afectar el servicio de alcantarillado 
sanitario e interferir en el proceso de tratamiento de las aguas residuales.

El Reglamento General de la Sunass señala que quedan excluidos de nuestra competencia los aspectos referidos 
a la definición de políticas y aprobación de normas sobre saneamiento ambiental, calidad sanitaria del agua y 
protección del ambiente, su fiscalización y sanción, lo que debe tenerse en cuenta respecto a los sectores a cargo de 
la autorización/fiscalización de vertimientos y cumplimientos de LMP.

MONITOREO DE LOS PROCESOS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES

Con la finalidad de asegurar el proceso de tratamiento de las PTAR, las empresas prestadoras 
deben cumplir con una frecuencia mínima de monitoreo y el registro de los principales parámetros 
operacionales establecidos en el anexo 11 del RCPSS, la cual se resume en la tabla 10. 

Cabe señalar que esta norma faculta a las empresas prestadoras a realizar los análisis físicos, 
químicos y bacteriológicos de monitoreo en sus propios laboratorios aunque no estuvieren 
acreditados por el INACAL (existe un déficit de laboratorios acreditados para análisis de aguas 
residuales a nivel nacional), toda vez que se efectúa para fines de control operacional; sin perjuicio 
de que el cumplimiento de la frecuencia de monitoreo pueda complementarse con lo efectuado 
para el control de los LMP remitidos periódicamente a la DGAA-MVCS.



Diagnóstico de las plantas de tratamiento de aguas residuales (PTAR) en 
el ámbito de las empresas prestadoras 2022   51

Tabla 10: Frecuencia mínima de monitoreo y registro de principales parámetros de PTAR  

Punto en el 
proceso de la 

PTAR

Tecnología 
PTAR Parámetro

Frecuencia mínima según caudal promedio anual
tratado en la PTAR

Valor o rango  
recomendado

< 10 l/s 10 - 
<100l/s

100- 
<300l/s ≥ 300 l/s

Afluente 
PTAR General

Caudal promedio de 24 horas 
(l/s) Trimestral Mensual Diario Cada hora -

Temperatura ambiental (°C) Trimestral Cada 2 
meses Mensual Semanal -

Temperatura del agua (°C) Trimestral Cada 2 
meses Mensual Semanal -

pH Trimestral Cada 2 
meses Mensual Semanal -

Color del agua cruda Trimestral Cada 2 
meses Mensual Semanal -

DBO5 (mg/l) Anual Semestral Trimestral mensual -

DQO (mg/l) Anual Semestral Mensual Cada 2 
semanas -

Tratamiento 
secundario UASB

Temperatura del efluente (°C) Trimestral Cada 2 
meses Mensual Semanal --

pH del efluente Trimestral Cada 2 
meses Mensual Semanal 6.5 – 7.5

Masa de los sólidos 
suspendidos totales de la 
manta de lodos en la zona de 
digestión (kg/m3

Trimestral Cada 2 
meses Mensual Mensual --

Masa de los sólidos 
suspendidos volátiles de la 
manta de lodos en la zona de 
digestión (%ST)

Trimestral Cada 2 
meses Mensual Mensual --

Lagunas (sin 
aireación 

mecánica)

Color del agua de la laguna Trimestral Cada 2 
meses Semanal Semanal Verde

Flotante en la superficie (% de 
la superficie) Trimestral Cada 2 

meses Semanal Semanal Libre

Temperatura del efluente (°C) Trimestral Cada 2 
meses Mensual Cada 2 

semanas --

pH del efluente Trimestral Cada 2 
meses Mensual Cada 2 

semanas 6.7 – 7.5

Oxígeno disuelto en el efluente 
(mg/l) Trimestral Cada 2 

meses Mensual semanal > 0.5

Laguna aireada

Temperatura del efluente (°C) Trimestral Cada 2 
meses Mensual Cada 2 

semanas --

Oxígeno disuelto en el efluente 
(mg/l) Trimestral Cada 2 

meses Mensual semanal > 0.5 - 2



52

Punto en 
el proceso 
de la PTAR

Tecnología 
PTAR Parámetro

Frecuencia mínima según caudal 
promedio anual Valor o rango  

recomendado
< 10 l/s 10 - 

<100l/s
100- 

<300l/s
≥ 300 

l/s

Lodos 
activados 
(tanque de 
aireación)

Oxígeno disuelto en el efluente 
(mg/l) Trimestral Cada 2 

meses Semanal Continuo 1 -2

Sólidos suspendidos totales 
(mg/l) Trimestral Cada 2 

meses Mensual Semanal 3 -5

Volumen de lodos en probeta 
(mg/l) Trimestral Cada 2 

meses Mensual Semanal --

Índice de lodos (ml/g Trimestral Cada 2 
meses Mensual Semanal < 150

MBBR (tanque 
de aireación

Temperatura del efluente (°C) Trimestral Cada 2 
meses Mensual Semanal

Oxígeno disuelto en el efluente 
(mg/l) Trimestral Cada 2 

meses Mensual Continuo 1 - 2

Filtro 
percolador

Uniformidad de carga Trimestral Cada 2 
meses Diario Diario

Temperatura de efluente (°C) Trimestral Cada 2 
meses Mensual Cada 2 

semanas --

Sólidos suspendidos totales 
(mg/l) Trimestral Cada 2 

meses Mensual Mensual --

Oxígeno disuelto en el efluente 
(mg/l) Trimestral Cada 2 

meses Mensual Cada 2 
semanas > 1

Desinfección

Cloración 
(efluente de 
cámara de 
contacto)

Cloro residual (mg/l) Trimestral Cada 2 
meses Mensual Semanal --

Efluente General

Caudal promedio de 24 horas 
(l/s) Trimestral Mensual Diario Cada hora --

Temperatura del agua (°C) Trimestral Cada 2 
meses Mensual Semanal --

pH Trimestral Cada 2 
meses Mensual Semanal --

DBO5 (mg/l) Anual Semestral Trimestral Mensual --

DQO (mg/l) Anual Semestral Mensual Cada 2 
semanas --

Coliformes termotolerantes en 
caso de vertimiento a cuerpos 
naturales (NMP/100 ml)

Anual Cada 4 
meses

Cada 2 
meses Mensual --

Coliformes termotolerantes 
en caso de reúso autorizado 
(NMP/100 ml)

Semestral Cada 2 
meses Mensual Cada 2 

semanas --

Huevos de helmintos, en 
caso de reúso autorizado 
(NMP/100 ml)

Semestral Trimestral Mensual Mensual --

Fuente: Anexo 11 del RCPSS / Elaborado por: Sunass.

02. MARCO LEGAL



PTAR OMO, 2020



54

ACTIVIDADES MÍNIMAS DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO EN 
LAS PTAR

Las empresas prestadoras deben operar y mantener en condiciones adecuadas las PTAR, 
cumpliendo con realizar, como mínimo, las actividades señaladas en el anexo 12 del RCPSS (ver 
tabla 11).

Es importante señalar que las actividades indicadas en el anexo 12 del RCPSS no limitan ni 
reemplazan lo establecido en el programa de operación y mantenimiento de las instalaciones, 
infraestructura y equipos de la PTAR.

Tabla 11: Frecuencia mínima de actividades de operación y mantenimiento de PTAR

Tecnología de 
tratamiento Actividad Frecuencia mínima

Rejas Limpieza de rejas 2 veces por día

Desarenador Limpieza del desarenador Semanal

Tanque Imhoff
Remoción de flotantes de las superficies de agua Semanal

Remoción de lodo de cámaras de digestión ≤ Frecuencia del diseño, mínimo anual.

Tanque séptico Remoción de lodos Anual

Lagunas 
anaerobias Batimetría

* Una por año
* Una vez contando con experiencia 

sobre la acumulación promedio de lodos, 
después de por lo menos 2 batimetrías 

se pueden reducir las frecuencias a cada 
2 años.

Lagunas 
facultativas 

primarias

Eliminación de vegetación dentro de la laguna Mensual

Eliminación de vegetación en taludes y en los bordes 

con contacto con el agua

Mensual (salvo cuente con revestimiento 

de geomembrana o losa u otro material).

Remoción de lodo

* En caso de remoción de lodos por 
dragado: Se realiza el dragado siempre y 

cuando la altura promedio del lodo llega a 
1/3 de la profundidad de la laguna.

* En caso de remoción de lodos seco de 
la laguna: Se realiza la limpieza cuando 
la altura de lodos sobrepasa el 50% del 
tirante de la laguna o supera el nivel de 
agua en 0.05 m en las zonas de ingreso 

y salida.
* De todas maneras se realiza la limpieza 

cada 5 años.

Batimetría * Una por año

02. MARCO LEGAL



Diagnóstico de las plantas de tratamiento de aguas residuales (PTAR) en 
el ámbito de las empresas prestadoras 2022   55

Fuente: Anexo 12 de la Resolución de Consejo Directivo 11-2007-SUNASS-CD / Elaborado por: Sunass.

Tecnología de 
tratamiento Actividad Frecuencia mínima

Lagunas 
aireadas de 

mezcla parcial

* Una vez contando con experiencia 
sobre la acumulación promedio de lodos, 
después de por lo menos 2 batimetrías 

se pueden reducir las frecuencias a cada 
2 años.

Eliminación de vegetación dentro de la laguna Mensual

Eliminación de vegetación en taludes y en los bordes 
con contacto con el agua

Mensual (salvo cuente con revestimiento 
de geomembrana o losa u otro material).

Remoción de lodo

* En caso de remoción de lodos por 
dragado: Se realiza el dragado siempre y 
cuando la altura promedio del lodo llegue 

a 1/3 de la profundidad de la laguna.
* En caso de remoción de lodos seco de 
la laguna: Se realiza la limpieza cuando 
la altura de lodos sobrepasa el 50% del 
tirante de la laguna o supera el nivel de 
agua en 0.05 m en las zonas de ingreso 

y salida.
* De todas maneras se realiza la limpieza 

cada 5 años.

Lagunas 
aireadas, lodos 

activados, 
MBBR (con 

sedimentador 
secundario

Mantenimiento (tales como: lubricación, cambio de 
aceite, filtros, sellos, glándulas de ser el caso, etc.) a los 
equipos de aireación (aireadores, sopladores), barredor 

del sedimentador y otros equipos electromecánicos.

Trimestral

Filtro 
percolador (con 
sedimentador 
secundario)

Mantenimiento del sistema de distribución del afluente 
(tales como: lubricación, cambio de aceites, sellos y 
glándulas, limpieza de ser el caso, etc.), barredor del 

sedimentador y otros equipos electromecánicos.

Trimestral

Cloración Verificación de que el equipamiento de seguridad esté 
completo y operativo. Mensual

Luz UV Limpieza de las lámparas de luz UV Mensual



5602. MARCO LEGAL

2.5 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN 
DE LODOS  
El Decreto Legislativo 1278 (emitido en el año 2016) estableció que los lodos generados por las PTAR y otros sistemas 
vinculados a la prestación de los servicios de saneamiento son manejados como residuos sólidos no peligrosos. Este 
cambio de condición (de peligroso a no peligroso) permitió la posibilidad del aprovechamiento de este subproducto e 
incluso su comercialización, marcando un importante avance para el país en esta materia. 

Adicionalmente, esta norma encargó al MVCS la regulación del aprovechamiento de los lodos, así como las 
condiciones para el manejo de los lodos y de las instalaciones donde se realizarán su disposición final.

El marco normativo nacional establece que los lodos generados en las PTAR deben ser sometidos a procesos de 
estabilización y deshidratación como parte de los procesos de tratamiento de la línea de lodos siendo un requisito 
para su transporte, disposición final o reaprovechamiento. Se considera al lodo estabilizado cuando la relación de 
sólidos volátiles a sólidos totales es menor o igual que 60%. Las opciones técnicas para llegar a este objetivo se 
indican en el acápite A del anexo II de la Resolución Ministerial 128-2017-VIVIENDA. 

Para el reaprovechamiento y comercialización, los lodos de las PTAR deben cumplir de forma conjunta con los 
parámetros de estabilización, toxicidad química e higienización, de acuerdo con las condiciones establecidas en el 
Decreto Supremo 015-2017-VIVIENDA. 

De acuerdo con sus características, los biosólidos se clasifican en:

1. Biosólido de Clase A: Son aquellos aplicables al suelo sin restricciones sanitarias.
2. Biosólido de Clase B: Son aquellos aplicables al suelo con restricciones sanitarias según 
   localización de los suelos o tipo de cultivo.

En la tabla 12, se detallan las características que deben alcanzar para cada tipo de biosólido.

  Tabla 12: Parámetros de calidad de los biosólidos

INDICADOR CLASE A CLASE B

ESTABILIZACIÓN DE LODOS

Concentración de 
materia orgánica Materia orgánica (SV) = 60% de materia seca (ST) Materia orgánica (SV) = 60% de materia seca 

(ST)

PARÁMETRO DE TOXICIDAD QUÍMICA

mg/kg ST 
materia seca

Arsénico = 40 mg/kg ST
Cadmio = 40 mg/kg ST
Cromo = 1200 mg/kg ST
Cobre =1500 mg/kg ST
Plomo = 400 mg/kg ST 
Mercurio = 17 mg/kg ST
Níquel = 400 mg/kg ST
Zinc = 2400 mg/kg ST

Arsénico = 40 mg/kg ST
Cadmio = 40 mg/kg ST
Cromo = 1200 mg/kg ST
Cobre =1500 mg/kg ST
Plomo = 400 mg/kg ST 
Mercurio = 17 mg/kg ST
Níquel = 400 mg/kg ST
Zinc = 2400 mg/kg ST



Diagnóstico de las plantas de tratamiento de aguas residuales (PTAR) en 
el ámbito de las empresas prestadoras 2022   57

El transporte de los lodos para disposición final debe ser realizado por una empresa operadora de residuos 
sólidos debidamente registrada por el Ministerio del Ambiente; en caso de que en el ámbito de responsabilidad del 
prestador no existan servicios de empresas operadoras de residuos sólidos, excepcionalmente, los lodos pueden ser 
transportados por los municipios o los prestadores de servicios de saneamiento.

Los lodos estabilizados y deshidratados no utilizados como biosólidos deberán ser conducidos a rellenos sanitarios 
para su disposición final. En caso no exista un relleno sanitario dentro del ámbito de responsabilidad del prestador, 
los generadores de lodos pueden instalar un monorelleno para la disposición final exclusivamente de lodos tratados 
de PTAR. Dicho monorelleno puede estar dentro del área destinada a la PTAR o en otra área cercana.

Adicionalmente, los prestadores de saneamiento tienen las siguientes obligaciones respecto al manejo de los lodos 
producidos por las PTAR:

• Obtener las autorizaciones, permisos, licencias y certificaciones necesarias para la realización de 
sus actividades.

• Presentar una Declaración Anual de Manejo de Residuos Sólidos a la DGAA, los primeros quince 
(15) días hábiles de cada año.

• Presentar el Plan de Minimización y Manejo de Residuos Sólidos a la DGAA en el instrumento de 
gestión ambiental que corresponda.

• Caracterizar los lodos y biosólidos según las pautas indicadas en la presente norma.
• Manejar de forma diferenciada los residuos sólidos respecto de los lodos y biosólidos.